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Ö z e t 

Aydınlanma dönemiyle dinin kaybettiği değer ve bilimin kazandığı 
önem ile birlikte din ve psikoloji, pozitivist bir anlayışla birbiri 
içine dahil etmekte güçlük çekilen iki ayrı disiplin olarak algılan-
maktadır. 2000’li yıllara kadar din ve psikoloji arasındaki ilişkiyi 
inceleyen çalışmalarda yoğunluk olmasa da günümüze yaklaştıkça 
yapılan çalışmaların arttığı dikkatleri çekmektedir. Ülkemizde ise 
konu hakkında yapılan çalışmaların özellikle son yirmi yıl içeri-
sinde önemli ölçüde hız kazandığı tespit edilmiştir. Günümüze 
yaklaştıkça araştırmacıların ilgisini çeken ve alanda günbegün ar-
tan bu çalışmalara dair literatür taraması yapma ihtiyacı doğmuş-
tur. Psikopatoloji ve dini ilgilendiren çalışmalarda yoğunluğun 
hangi konularda olduğu ve en çok eksik kalan çalışmaların neler 
olduğunu görme konusunda çalışmanın önemi açıktır. Bu çalışma 
internet tabanlı yürütülmüştür. Mevcut araştırma bu kapsamla sı-
nırlandırılmış olsa da daha önce böyle bir çalışma yürütülmediği 
için alanda çok önemli bir boşluğu doldurmaktadır. 1973-2022 yıl-
ları arasında din ve psikopatoloji ilişkisine dair yapılan çalışmaların 
incelendiği bu taramada 330 tane araştırmaya ulaşılmıştır (n=330). 
Bunlar kronolojik olarak incelendiğinde 2000 öncesinde yapılan; 
11 makale, tez ve kitaba ulaşılmıştır. 2000’den 2010’lara kadar ise 
34 çalışma bulunurken, 2010’dan sonra ciddi bir artış dikkatleri 
çekmektedir. Bunlar incelendiğinde 148 adet tez çalışması, 107 
adet makale, 14 adet kitap ve 7 adet bildirinin yapıldığı görülmek-
tedir. Bu çalışmalarda en sık işlenen temalar; (121 adet) kaygı, (45 
adet) depresyon, (50 adet) bağımlılık, (25 adet) travma, (20 adet) 
OKB’dir. Herhangi bir araştırmanın yapılmadığı psikopatolojiler 
ise bipolar/mani/iki uçlu bozukluk, özgül fobiler, panik atak, ago-
rafobi, disosyatif bozukluklar ve bedensel belirtiler, bulumiya ner-
voza ve tıkınırcasına yeme, fetişizm, pedofili, gözetlemecilik, gös-
termecilik, sürtünmecilik, sadizm ve mazoşizm gibi cinsel bozuk-
luk ve sapkınlıklar, paranoid, histriyonik, çekingen, bağımlı kişilik 
bozukluklarından oluşmaktadır. Gelecek çalışmalara bu konularda 
araştırmalar yapmaları tavsiye edilmektedir. Aynı zamanda bu 
araştırmanın sınırlılıkları dışında kalan İslamofobi ve intihar du-
rumları psikopatolojik rahatsızlık olarak sayıldığı için yer verilme-
miştir. Yine dine ait; din, dini, dindarlık ve manevi kelimeleri üze-
rinden araştırma yürütülmüştür. Benzer konuda yapılacak gelecek 
araştırmalara, çalışmanın bu sınırlılıklarını aşarak konuyu daha 
kapsamlı yapmaları önerilmektedir. 

A n a h t a r    K e l i m e l e r 
Din psikolojisi • Psikopatoloji • Ruhsal bozukluklar  

Mental rahatsızlıklar • Literatür taraması • Din • Maneviyat  
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A b s t r a c t 

Religion and psychology have been perceived as two separate disci-
plines that have been difficult to integrate into each other in the last 
seventy years. Although there wasn’t any intensity in the studies exam-
ining the relationship between these two variables until the 2000s, it is 
noteworthy that the studies conducted have increased in number to the 
present day. In our country, it has been determined that the studies on 
the subject have increased significantly, especially in the last twenty 
years. There has been a need for a literature review on these studies, 
which have recently attracted the attention of researchers and are in-
creasing day by day in the field. It is obvious that the importance of 
working on seeing which subjects are concentrated on and what are 
the subjects that have never been taken part in studies related to psy-
chopathology and religion. This study has been conducted on the in-
ternet. Although the current research is limited to this scope, it fills a 
very important gap since there has not been a literature review on this 
subject before. In this survey, in which studies on the relationship be-
tween religion and psychopathology between 1973-2022 were exam-
ined, 330 studies were reached (n=330). There have been 11 articles, 
theses and books from before 2000s when the studies are examined 
chronologically. 34 studies are identified to be conducted from 2000 to 
2010. After 2010, a significant increase draws attention. When these 
are examined, it is seen that 148 thesis studies, 107 articles, 14 books 
and 7 papers have been actualized. The most frequently covered 
themes in these studies are; (121 items) anxiety, (45 items) depression, 
(50 items) addiction, (25 items) trauma, (20 items) OCD. Psychological 
disorders for which no research has been conducted are bipolar/mania 
disorder, specific phobias, panic attacks, agoraphobia, dissociative dis-
orders and somatic symptoms, bulimia nervosa, sexual disorders and 
perversions such as fetishism, pedophilia, paraphilia, exibitionism, vo-
yeurism, frottorism, sadism, masochism, paranoid, histrionic, avoidant, 
dependent personality disorders. It is recommended to to conduct re-
search on these issues in future studies. At the same time, Islamopho-
bia and suicide, which are outside of the limitations of this research, 
are not included because they are considered as psy-chopathological 
disorders. In the same way, research on keywords religion, religiosity 
and spirituality was carried out. It is recommended that future studies 
on a similar subject should go beyond the limitations of this study and 
render the subject more comprehensive. 

K e y w o r d s 
Psychology of religion • Psychopathology  

Mental disorders • Literature review • Religion • Spiritual
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G i r i ş 

Psikopatoloji, geçmişten günümüze kadar pek çok insanı ruhsal 
ve manevi anlamda sıkıntıya sokan, son yüzyıllar içerisinde adı konulup 
geliştirilen bir alandır. Pek çok tanımı mevcuttur ve genel anlamda bütün 
rahatsızlıkları kapsayan bir tanımın yapılması bir hayli güçtür. Genel ola-
rak ruhsal bozukluklar; (1) bireyin içinde meydana gelen, (2) düşünce, 
hisler veya davranışlarda klinik olarak anlamlı düzeyde güçlükler barın-
dıran, (3) zihinsel işlev bozukluklarını içeren, (4) bulunduğu kültürde 
normal görünmeyen tepkilere sahip ve (5) sosyal sapmadan kaynaklan-
mayan anormal durumları içermektedir. Bu kapsamda ruhsal bozukluk-
lar; kişiye sıkıntı veren, yeti yitiminin bulunduğu, sosyal normlara uyul-
madığı anormal durumları kapsayan ve işlev bozukluğuna neden olan 
rahatsızlıklar olarak tanımlanabilmektedir (Kring & Johnson, 2019: 4-7).  

Psikopatoloji ile ilişkili bir başka kavram olan ruh sağlığı, olumsuz 
belirtilerin olmaması ve psikolojik işlevlerin olumlu yönde olması şek-
linde tanımlanmaktadır (Gencer vd., 2022: 10).  Bu anlamda psikopato-
lojinin tam karşıt konumunda olarak görüldüğü için bu kavramı açıklar-
ken ruh sağlığının yerinde olmaması şeklinde kısa bir tanımlama yapmak 
da mümkündür. 

Eski zamanlarda, bireylerin dışında gelişen anormallikler, 
Tanrı’nın bir cezası veya şeytanın ele geçirdiği durumlar olarak görül-
müştür. Bu sıkıntıya cevap da yine bu durumlar içerisinde, şeytan çı-
karma ayinleri gibi ritüellerde aranmıştı. Ancak pozitif bilimlerin geliştiği 
tarihlere kadar anormal rahatsızlıklara bu şekilde yaklaşılmıştır, şeklinde 
kesin bir etiketleme yapılmamalıdır. Nitekim Hipokrat gibi bilim adam-
ları, insanlar üzerinde görülen bu anormal durumları farklı bir şekilde 
yorumlamış, bir tür biyolojik hastalık olduğunu ve çözümün de yine bi-
yolojik araştırmalar yoluyla bulunabileceğini savunmuştur. Ama özellikle 
Avrupa’nın yaşadığı karanlık çağ döneminde, bu insanların cadı olarak 
görülüp yakılma olayı da tarihe iz bırakmış durumlardan biridir (Kring 
& Johnson, 2019: 8-13).  

Günümüzde psikopatolojiye dair kapsamlı araştırmaların yürütül-
düğü görülmektedir. Bu anlamda insanların mental olarak mustarip ol-
duğu pek çok bozukluk da gruplandırılarak tanı, tedavi, etiyolojik yakla-
şımlar vs. çok yönlü çalışmalarla desteklenerek kapsamlı bir literatür 
oluşturulmuştur. Bu konu hakkında özellikle Amerikan Psikiyatri Bir-
liği’nin geliştirdiği ruhsal bozuklukları için tanı el kitabı (DSM-V) bu psi-
kopatolojilerin tespiti için oldukça kullanışlıdır. Bunun yanında psikopa-
tolojik rahatsızlıklar için geliştirilmiş “Anormal Psikoloji” kitabı da bu 
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bozuklukları oldukça iyi derleyen başka bir eserdir. Literatür taramasına 
geçmeden bu ruhsal bozuklukları kısaca tanımlamak gerekmektedir.  

Psikopatolojiler öncelikle şu gruplara ayrılmıştır: Duygudurum 
bozuklukları, kaygı bozuklukları, obsesif kompulsif bozukluk ve travma 
ile ilişkili bozukluklar, disosyatif bozukluklar ve belirti bozuklukları, şi-
zofreni, madde kullanımı bozuklukları, yeme bozuklukları, cinsel bozuk-
luklar, çocukluk dönemi bozuklukları, ileri yaş ve nörobilişsel bozukluk-
lar, kişilik bozuklukları.  

Duygu durum bozuklukları genel olarak duyguları etkisizleştir-
meye neden olan rahatsızlıkları içermektedir. Orantısız öfke patlamaları 
ve aşırı sinirlilik hali gibi bazı tanı kriterlerine sahip olan bu bozukluk 
için DSM-V’te iki ana tür tespit edilmiştir. Bunlar: Depresif bozukluklar 
ve manik bozukluk (bipolar-iki uçlu) (DSM-V, 2013: 156). Orta düzeyde 
kalıtsal olan depresif bozukluklar, umutsuzluk ve anlam bulamama ile 
çok ilişkilidir. İki hafta içerisinde görülen; işlevsellikte bir bozulma, dep-
resif bir ruh hali, ilgi ve zevkte bir azalma gibi belirtilerin olduğu durum-
larda majör depresyon tanısı konulabilmektedir (DSM-V, 2013: 160). Bi-
polar tanısı için ise en az bir hafta süren, anormal derecede günlük işle-
yişi bozan bir taşkın sinirlilik hali ve enerji patlaması gibi belirtilerin ol-
duğu manik bir dönemin görülmesi gerekmektedir (DSM-V, 2013: 124). 
Bu iki bozukluğun tedavi sürecinde özellikle bilişsel-davranışsal terapi 
(BDT) kullanılmakta ve diğer tedavi yöntemleri ile desteklenmektedir. 
Ancak bipolar bozukluk için ilk seçenek ilaçla tedavidir. Bilişsel terapiler 
ve diğer terapi yöntemleri de tedavi sürecinde yardım alınan kaynaklar 
arasındadır (Kring & Johnson, 2019: 129-170).  

Duyguların etkisizleştirilmesi ile oluşan bu bozukluk grubuna in-
tihar vakaları da dahil edilmiştir. Ancak intihar çalışmaları bir psikopa-
toloji olarak görülmediği için araştırma kapsamına alınmamıştır. 

Bir diğer gruplama kaygı bozuklukları hakkındadır. Genel olarak 
aşırı düzeyde korku ve kaygının neden olduğu davranış bozuklukları yer 
almaktadır (DSM-V, 2013: 189). Bu bozukluk içerisinde; özgül fobiler, 
sosyal kaygı bozukluğu, panik bozukluk, agorafobi ve yaygın kaygı bo-
zukluğu bulunmaktadır. Mental rahatsızlıklar içerisinde en yaygın olanı 
kaygı bozukluklarıdır (Kring & Johnson, 2019: 173). Ortak noktaları 
günlük işlevselliğe ket vuracak düzeyde kaygının hissedilmesidir. Özgül 
fobiler, belirli bir nesne ve duruma karşı aşırı düzeydeki korkuları içer-
mektedir. Genellikle hayvan, yükseklik, kan gibi korkulardan oluşmak-
tadır (DSM-V, 2013:197).  



Esma Zennure Kavurkacı 

36 tdpd  

Sosyal kaygı bozukluğu ise toplum arasında bireyin kendisini in-
celendiğini hissettiği ve buna maruz kaldığı durumlarda sosyal değerlen-
dirmeden aşırı düzeyde korkması ve kaygı duymasından ileri gelmektedir 
(DSM-V, 2013: 202). Panik bozukluk, aniden ve beklenmedik bir anda 
yoğun bir şekilde hissedilen ve tekrarlayan korku atakları olarak tanım-
lanmaktadır (DSM-V, 2013: 208). Agorafobi; toplu taşıma araçlarını kul-
lanmak, açık/kapalı alanda bulunmak, evin dışında tek başına olmak gibi 
kaygı belirtileri oluştuğunda, o ortamdan kaçmanın veya yardım olmanın 
mümkün olmadığı durumlardan kaçınma veya böyle durumlardan 
korkma olarak betimlenmektedir (DSM-V, 2013: 217-218). Yaygın kaygı 
bozukluklarında ise en az 6 ay süreyle sürekli aşırı düzeyde bir gerginlik, 
kaygı ve endişe hissedildiğinde bu tanı koyulmaktadır (DSM-V, 2013: 
222). Tedavilerinde ise genellikle bilişsel terapilerden ve maruz bırakma-
dan yardım alınmaktadır (Kring & Johnson, 2019: 193). 

Sıradaki gruplandırma obsesif-kompulsif bozukluklar (OKB) ve 
travmayla ilişkilidir. OKB, istem dışı zihne giren ve tekrarlayıcı formdaki 
düşünce ve duyguların (obsesyon) giderilmesi için sürekli ve katı olarak 
yapılmak zorunda hissedilen eylemleri (kompulsiyon) içermektedir. Bu 
bozukluk altında beden dismorfik ve biriktirme bozukluğu da bulun-
maktadır. Obsesyonların görüldüğü yaygın temalar; kirlilik, simetri, sal-
dırganlık, beden sorunları, din ve cinselliktir (DSM-V, 2013: 235-236). 
Dine dair özel bir alanın olması (dini takıntılar/obsesyonlar adıyla), din 
ve OKB psikopatolojisi hakkında çalışmaların çok olmasına neden ol-
muştur. Tedavisinde yine BDT ve maruz bırakma yöntemleri uygulan-
maktadır (Kring & Johnson, 2019: 201-213). 

Travma ise yaşanılan travmatik olayın tekrar tekrar deneyimlen-
mesi, uyarılması veya kaçınma belirtileri ile tanımlanmaktadır.  Akut 
stres bozukluğu da yine bu rahatsızlık altında yerini almaktadır. Tedavi-
lerinde öncelikle farmakolojiden yardım alınmakta, buna ek olarak hayali 
maruz bırakma uygulanmaktadır (Kring & Johnson, 2019: 214-223). 

Disosyatif bozukluklar ve bedensel belirti bozukluları bir diğer 
gruplamadır. Bilinç, bellek, kimlik, duygu, algı ve bedendeki davranışla-
rın kesintiye uğraması ile oluşan bu anormallikler disosyatif bozukluk 
olarak tanımlanmaktadır. Bu bozukluklar potansiyel olarak psikolojik iş-
leyişin her alanını bozmaya müsaittir (DSM-V, 2013: 291).  Alt bozuk-
lukları; disosyatif bellek yitimi, kendine veya gerçeğe yabancılaşma ve 
disosyatif kimlik bozukluğudur. Genellikle çocuklukta yaşanan fiziksel 
veya cinsel istismarlar bu tür rahatsızlıklara neden olmaktadır. Tedavi-
sinde özellikle psikodinamik tedavi kullanılmakta, buna hipnoz ve yaş 
geriletme teknikleri eşlik etmektedir (Kring & Johnson, 2019: 224-236). 
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Bedensel belirti bozuklukları altında ise hastalık kaygısı ve konversiyon 
bozukluğu yer almaktadır. Bu bozukluklar fiziksel belirtilere fazla ve ıs-
rarcı biçimde odaklanmaktan kaynaklanmaktadır. Kişiler, sağlıkları hak-
kında ciddi derecede kaygı yaşamakta ve bunlara aşırı düzeyde zaman 
harcamaktadırlar (DSM-V, 2013: 331). BDT’ler genellikle başvurulan ilk 
yöntemdir (Kring & Johnson, 2019: 246). 

Bir sonraki rahatsızlık şizofrenidir. Düşünce, algı ve dikkatte be-
lirtiler içermekte; motor davranış, duygu ve yaşam işleyişini kapsayan 
pek çok alanda bu bozukluk mevcuttur.  Sanrı, aşırı çarpıtma, istemsiz-
lik, asosyallik, dağınık konuşma veya davranma gibi belirtileri bulunmak-
tadır. Alt tip rahatsızlıklar, düşük yordamaya sahip olduğu için DSM-
V’te çıkarılmıştır. Tedavisinde yaygın olarak farmakolojiden yararlanıl-
makta, aile terapisinden ve BDT’den kullanılan yöntemler arasında yer 
almaktadır (Kring & Johnson, 2019: 250-284). 

Fiziksel sağlığı ve psikolojik işlevselliği bozacak ölçüde yeme ile 
ilgili davranışlarda kalıcı bir rahatsızlık olan yeme bozukluğu kapsa-
mında; anoreksiya nervoza, bulimiya nervoza ve tıkınırcasına yeme bo-
zukluğu bulunmaktadır. Anoreksiya nervoza, normal beden kilosunu 
sürdürmeyi reddedip (çok zayıf dahi olsa) şişmanlamaktan korkma, kilo 
alımını engelleyici davranışlar ve bozulmuş beden algısı belirtilerini taşı-
maktadır. Bulimiya nervozada ise aynı anda yenecek miktardan oldukça 
fazla derecede tıkınırcasına yedikten sonra -yemeyi kontrol edemeyerek- 
bunları çıkarma, şişmanlama korkusu ve bozulmuş beden algısı belirti-
lerini içermektedir (DSM-V, 2013: 338-345). Bu iki rahatsızlığın genel-
likle ergenlikte başladığı gözlemlenmiştir. Tıkınırcasına yeme bozuklu-
ğunda asıl belirti, tıkınırcasına yemektir ancak bunu telafi edici çıkarma 
eylemleri yoktur (bulimiya nervozadan farkı). Bu kişiler genellikle obez-
dir. Bu rahatsızlıklara genellikle depresyon eşlik ettiği için tedavisinde 
antidepresan kullanılmakta ancak bu tedaviyi sürdürme olasılığı düşük 
olduğu için genellikle hastaneye yatırılmayla sonuçlanmaktadır. Sahip 
olunan bozulmuş beden algılarını değiştirme konusunda ise BDT ol-
dukça etkilidir (Kring & Johnson, 2019: 332-359). 

Bir sonraki gruplama cinsel bozukluklar hakkındadır. Cinsel işlev 
bozuklukları ve cinsel sapkınlıklar (parafili) olmak üzere iki kategoriye 
sahiptir. Cinsel işlev bozuklukları içerisinde gecikmiş/erken boşalma, 
orgazm bozukluğu, cinsel istek bozukluğu gibi pek çok rahatsızlık bu-
lunmaktadır (DSM-V, 2013: 423). Sapkınlar ise içerisinde fetişizm, pe-
dofili, ensest, göstermecilik, sürtünmecilik, sadizm ve mazoşizm bozuk-
luklarını barındırmaktadır (DSM-V, 2013: 685). Cinsel işlev bozukluğu 
ve cinsel sapkınlıkların tedavisinde en çok BDT ve çift terapileri etkilidir 
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(Kring & Johnson, 2019: 362-389). 

Madde kullanımı bozuklukları bir sonraki gruplamadır. Madde 
kullanımı kapsamında on ayrı uyuşturucu madde tanımlanmaktadır: Al-
kol, kafein, esrar, halüsinojenler, inhalanlar (solukla çekilenler), morfin 
türevi ilaçlar (opiod), sakinleştiriciler, hipnotikler, anksiyolitikler (kaygı 
gidericiler), uyarıcılar ve tütün. Bunlara ek olarak kumar oynama bağım-
lılığı, internet bağımlılığı, cinsel bağımlılık, alışveriş bağımlılığı gibi farklı 
bağımlılık türleri de bulunmaktadır. Bu davranışlar, uyuşturucu ilaçlar 
gibi ödül sistemini aktive edip madde bozukluklarına benzer belirtiler 
göstererek bazı davranışsal semptomlar oluşturduğu için madde bağım-
lılığı başlığı altında zikredilmiştir. Ancak bunlar hakkında (kumar bağım-
lılığı hariç) yeterli kanıt bulunmadığı için henüz ruhsal bozukluk olarak 
tanımlanmamaktadır (DSM-V, 2013: 481). Bağımlılık olarak değerlendi-
rilmesi için tolerans geliştirme, yoksunluk, istenilenden fazla madde kul-
lanmak, başarısız bırakma girişimleri, bu madde yüzünden fiziksel ve 
psikolojik sorunların kötüleşmesi, iş ve ilişkilerde sorunlarla karşılaşma-
nın görülmesi gerekmektedir. Bu kapsamda madde kullanım bozukluğu 
tanısı koyulmaktadır (6 kriterin olması durumunda). Biyolojik tedaviler 
ağırlık basmaktadır. Bu rahatsızlığı önlemek adına pek çok sosyal destek 
programları oluşturulmakta ve mevcut programların çoğu, madde kulla-
nımına hiç başlanılmamasını teşvik edecek niteliktedir (Kring & John-
son, 2019: 287-329). 

Bu başlıklara ek olarak çocukluktaki gelişim dönemlerinde görü-
len bazı bozukluklara ilişkin ayrı bir kategori oluşturulmuştur. Bu rahat-
sızlıklar özellikle çocuk okula başlamadan önce ortaya çıkmakta ve kişi-
sel, sosyal, akademik veya mesleki işlevsellikte kayıplara neden olmakta-
dır. Sıklıkla bir arada bulunmaktadırlar. Dikkat eksikliği/hiperaktivite 
bozukluğu (DEHB), davranım bozukluğu ve otizm spektrum bozukluk-
ları şeklinde üç yaygın bozukluk görülmektedir.  

Ayrıca öğrenme güçlükleri, zihinsel yeti eksikliği, duygudurum ve 
kaygı bozuklukları da çocuklukta görülen rahatsızlıklar arasındadır. Zi-
hinsel yeti eksikliği, muhakeme, problem çözme, soyut düşünme gibi zi-
hinsel yeteneklerdeki eksikliklerle tanımlanmaktadır (DSM-V, 2013: 31). 
Dikkat eksikliği; belirli yaşta daha sık görülen dikkat eksikliği ve hiperak-
tivite ya da dürtüselliğin sürekli olduğu durumlarda tanı almaktadır. Te-
mel özelliği, gelişimi engelleyen kalıcı bir dikkatsizlik veya hiperaktivite-
dir (dürtüselliktir). Verilen görevden uzaklaşma, sabırlı olamama, odak-
lanmayı sürdürememe gibi dikkat eksikliği ve aşırı kıpırdanma, dokunma 
ve konuşkanlık gibi hiperaktivite bu bozukluğun temel belirtilerindendir 
(DSM-V, 2013: 61).  



Türk Din Psikolojisi Dergisi 
 

 tdpd 39 

Çocuklukta görülen davranım bozuklukları ise şiddetli saldırgan-
lık, yalan söyleme, hırsızlık, eşyalara zarar verme, diğer canlılara karşı 
zalimlik, yasaları ihlal etme ve sosyal normlara uymama olarak çeşitlen-
mektedir (Kring & Johnson, 2019: 405).   

Yine çocuklukta görülen duygudurum ve kaygı bozuklukları da 
yetişkinlikte görülenlere benzer niteliktedir. Ancak gelişimsel olarak bazı 
farklılıklar içermektedir. Çocuğun belirli bir alanda beklenilen düzeyde 
gelişim gösteremediği durumlarda çocuğa özgül öğrenme güçlüğü tanısı 
konulmaktadır. Zihinsel yeti eksikliği ise çocuklukta yer alan zihinsel iş-
levsellikte ve uyum davranışlarındaki yetersizliklerle tanımlanmaktadır. 
Otizm spekturumu, erken dönemlerde başlayan bir rahatsızlıktır. Sosyal 
olarak karşılık alamama, ilişkileri gelişip sürdürememe, anlayamama gibi 
pek çok sosyal iletişim becerilerinde kalıcı eksiklikler olarak kendini gös-
termektedir (DSM-V, 2013: 31). Göz göze gelme, beden dili gibi davra-
nışlarda yetersizlik; yaşıtlarıyla uygun iletişim geliştirmede yetersizlik; yi-
neleyici konuşma, nesne kullanımı; duygusal uyaranlara aşırı tepki gös-
terme gibi pek çok belirti taşımaktadır. Çocuklukta görülen bu rahatsız-
lıklar için birçok tedavi yöntemi kullanılmakta, yoğunluk ise BDT ve ilaç 
tedavisindedir (Kring & Johnson, 2019: 392-440). 

Bir başka gelişimsel bozukluk, ileri yaşta görülen nörobilişsel ra-
hatsızlıklardır. Demans ve deliryum olmak üzere iki ana bozukluk tespit 
edilmiştir. Demans, entelektüel işlevlerde düşüklük; bellek, soyut dü-
şünme, mukayese becerilerinde bozukluk olarak kendini göstermektedir. 
Alzheimer rahatsızlığının demansı oldukça tetiklediği gözlemlenmiştir. 
Genellikle ilaçla tedavi tercih edilmektedir. Egzersiz ve bilişsel işleyişi 
desteklemek de uygulanan tedaviler arasında yer almaktadır (Kring & 
Johnson, 2019: 449-457). 

Deliryum ise bilişteki bir değişikliğin neden olduğu dikkat ve far-
kındalık bozukluğu olarak tanımlanmaktadır. Bireylerin ilgili olmayan 
uyarıcılarla sürekli olarak dikkati dağılmaktadır (DSM-V, 2013: 599). Bu 
kişiler; parçalı anlamsız düşüncelere sahiptir, tutarsız konuşmakta ve 
dikkatini sürdürmekte yetersizdir, halüsinasyonlar ve sanrılar görüp bi-
linçte ani uyuşmalar hissedebilmektedirler (Kring & Johnson, 2019: 441-
461). 

Son grubumuz kişilik bozukluklarına dairdir. Bunun için üç alt 
küme tespit edilmiştir. Tuhaf/eksantrik küme, dramatik/değişken küme 
ve kaygılı/korkulu küme. Tuhaf kümede; paranoid, şizoid, şizotipal bo-
zukluklar yer almaktadır. Dramatik kümede ise antisosyal, sınırda, hist-
riyonik ve narsistik kişilik bozukları bulunmaktadır. Kaygılı kümede; çe-
kingen, bağımlı ve obsesif-kompulsif kişilik bozuklukları vardır (DSM-
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V, 2013: 646).  

Bunları kısaca tanımlamak gerekirse; paranoid kişilik bozukluğu, 
diğer insanları kötü olarak yorumlayarak şüphecilik ve güvensizlik semp-
tomlarıyla tanı almaktadır (DSM-V, 2013: 649). Şizoid kişilik bozuklu-
ğunda ise kişiler arası kopma görülürken şizotipal kişilik bozukluğunda 
alışılmadık düşünce ve davranışlar gözlenmektedir ve şizofreni ile ilişkili 
olduğuna dair bulgular mevcuttur (Kring & Johnson, 2019: 470). 

Antisosyal kişilik bozukluğu, başkalarının haklarına karşı saygısız-
lık davranışlarını kapsamaktadır. Psikopatiden (sosyopati) farklı olarak 
davranış ön plandır. Sınırda kişilik bozukluğu; istikrarsızlık, son derece 
değişken duygu ve davranışta kendisini göstermektedir. Histriyonik ki-
şilik bozukluğunda abartılı derecede duygusal davranışlar gözlemlen-
mektedir. Narsistik (büyüklenmecilik) kişilik bozukluğunda ise en 
önemli semptom olarak karşımıza şişirilmiş bir özsaygı çıkmaktadır 
(Kring & Johnson, 2019: 471-480).  

Çekingen kişilik bozukluğunun ana belirtisi, reddedilme veya eleş-
tirilme korkusudur ve erken yetişkinlik döneminde kendini hissettiren 
sosyal ketlenmeye, yetersizlik duygularına, olumsuz değerlendirilmeye 
karşı aşırı bir duyarlılık ile meydana çıkmaktadır (DSM-V, 2013: 673).  
Bağımlı kişilik bozukluğunda ise kendini gösteren temel özellikler, bo-
yun eğicilik, yapışkan davranışlar ve ayrılma korkusundan kaynaklanan 
aşırı ilgilenilme ihtiyacıdır (DSM-V, 2013: 675). Obsesif-kompulsif kişi-
lik bozukluğunda mükemmeliyetçilik ve ayrıntıya odaklanma yer almak-
tadır. Bütün bu kişilik bozukluklarının tedavisinde psikodinamik, biliş-
sel-davranışsal ve farmakolojik tedaviler kullanılmaktadır (Kring & 
Johnson, 2019: 463-488). 

Görüldüğü üzere psikopatolojinin tespit edilip gruplandırdığı pek 
çok rahatsızlık türü bulunmaktadır. Bunların etiyolojisi ve tedavi yön-
temleri üzerine pek çok çalışmalar yürütülmektedir. Ancak bu araştırma-
larda din ile ilişkileri henüz kapsamlı bir şekilde ele alınmadığı gözlem-
lenmiştir. Bunun nedeni olarak modernizm etkisiyle birlikte arası açılan 
psikoloji ve din yaklaşımları olduğu düşünülmektedir.  

Bu yaklaşımın tarihine bakacak olursak, deneyciliğin güçlenme-
siyle birlikte psikoloji alanı kendi yerini bilim sahası içinde netleştirebil-
mek için sayısal verilere dayanan araştırma yöntemlerini öncelemiş ve bu 
durum; araştırılamayan, gözlemlenemeyen alanların -özellikle din ve ruh 
konularının- dışlanmasına neden olmuştur. Bu görüşe ek olarak 
Freud’un -psikolojinin gelişmesindeki önemli etkisiyle birlikte- dine olan 
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bakış açısı da psikolojide önemli yankılara neden olmuştur. Dini bir ev-
rensel nevroz olarak tanımladığı, dini ibadetleri obsesyonlarla eş gör-
düğü için dine karşı genel olarak negatif bir tutum takınılmıştır. Poziti-
vizm akımı ve modernizmin etkisiyle arası açılan din ve bilim – ya da 
psikoloji- son yıllara kadar birbiriyle bağdaştırılması güç iki disiplin ha-
line dönmüştür (Köylü, 2007: 69).  

Aslında Freud her ne kadar dini ibadetleri takıntı olarak görüp, 
dinin evrensel bir nevroz olduğunu iddia etse de din ve psikoloji arasın-
daki çalışmaların yürütülmesine, bu alanda çalışmaların yapılmasına ön-
cülük etmiştir. Aynı şekilde Jung da bu alana katkı sağlayan önemli isim-
lerdir. Ancak bu alanda önemli araştırmalar yürüten pek çok bilim adamı 
olmasına rağmen bu iki disiplin arasındaki ilişkinin, son yetmiş yıla kadar 
rağbet görmediği gözlemlenmektedir (Koç, 2018: 214). Son yıllarda ise 
genel olarak psikopatolojiler ve din, dindarlık, maneviyat arasındaki iliş-
kiyi inceleyen çalışmaların yanında sadece bir bozukluk ile din, dindarlık, 
maneviyat ilişkisine dair çalışmalar da yürütülmeye başlanmıştır. Buna 
ek olarak psikopatolojinin tam karşısında yer alan ruh sağlığı alanına dair 
de elle tutulur ölçüde çalışmaların sayısının arttığı gözlemlenmektedir. 
Yapılan çalışmaların sonuçları farklılaşsa da net bir şekilde “din, ruh sağ-
lığını bozmaktadır/bozmamaktadır” gibi yargı cümlelerine ulaşmak sağ-
lıklı olmayacaktır. Çünkü bireylerin kişilik özellikleri, sahip olduğu din 
çeşidi, bunu algılama biçimleri, yaşayışları, araştırmaların inceleme bi-
çimleri, yöntemleri, tanımlamaları ve hatta araştırmacıların sahip olduğu 
görüşler bile araştırma sonuçlarının farklılaşmasına neden olmaktadır. 
Araştırmaların yönü her ne kadar din ve psikopatoloji arasında negatif 
bir korelasyona dönük olsa da sonucu geniş bir alana yayarak genellemek 
çok sağlıklı olmayacaktır (Apaydın, 2010: 74). Çünkü bu ikisi arasındaki 
ilişki tek yönlü, tek boyutlu ve doğrusal değildir (Yapıcı, 2013:57).  

Son yıllarda konu hakkında araştırmaların artması, bu konuya dair 
bir literatür taramasını gerektirmiştir. Mevcut çalışmada da Türkçe ola-
rak yazılmış, psikopatoloji ve din arasındaki ilişkiye dair çalışmalar der-
lenmiştir. Ancak psikopatolojinin bu kadar revaçta olduğu bir dönemde 
Türkçe olarak yazılmış çalışmaların sayısının oldukça az olduğu görül-
müştür. Yaygınlıkla yoğunlaşılan belirli rahatsızlıklar dışında (depresyon, 
kaygı ve narsistik kişilik bozukluğu dışında) neredeyse pek çok rahatsız-
lıkla ilişkili herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. Buna rağmen tespit 
edilen çalışmalara bakıldığında, özellikle 2015 yılından bu zamana kadar 
psikopatoloji ve din ile ilişkili çalışmalarda bir artış yaşandığı görülmek-
tedir.  
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Yürütülen bu araştırmanın amacı, son yıllarda artış yaşanan psiko-
patoloji ve din konusunda yapılan araştırmaların bir derlemesini yapmak 
ve genel örüntüyü tespit etmektir. Alanda çalışmamış konuların tespitine 
yardımcı olarak yapılması gereken konuların belirlenmesi ve araştırma-
cılara bu konuda bir fikir verilebilmesi, bu araştırmanın amaçları ara-
sında yer almaktadır.  

Mevcut çalışmanın yöntemi, literatür taramasından oluşmaktadır. 
Bunun için Google arama motoru üzerinden; Google scholar, toplu ka-
talog, trdizin, ulakbilim, ulusal veri merkezi, milli kütüphane, diyanet İs-
lam ansiklopedisi gibi veri tabanları kullanılarak araştırma yürütülmüş-
tür. Bu veri tabanların izin verdiği ölçüde biri patolojik rahatsızlık üze-
rinden diğeri din konusuna has tespit edilen kelimeler ikili anahtar ke-
lime taraması yapılmıştır. Bunlar örnek olarak şu şekildedir; “din ve dep-
resyon”, “dindarlık ve depresyon”, “manevi ve depresyon”, “dini ve 
depresyon” şeklinde, bir dine dair anahtar kelime bir de ruhsal bozuk-
luklara ait bir kavram kullanılarak araştırma yürütülmüştür. Psikopato-
lojilere dair kullanılan kavramlar ise sınırlılıklarda bahsedilen kelimeler-
den oluşmaktadır (bkz. Sınırlılıklar- Madde iv).  

Din ve psikopatoloji ilişkisine dair daha önce yapılmış bir literatür 
taraması olmadığı için alanda önemli bir boşluğu dolduran bu öncü ça-
lışmanın pek çok sınırlılıkları da bulunmaktadır: 

(i)- Mevcut çalışma 1973-2022 yılındaki çalışmaları kapsamakta-
dır.  

(ii)- Bu çalışmanın amacı, din ve psikopatoloji konularına dair ya-
pılmış araştırmaları tespit etmek olduğu için öncelikle dine dair “din, 
dini, dindar, dindarlık ve manevi” kelimeleri kullanılarak araştırma yapıl-
mıştır. Bunun dışındaki dine dair ibadetler (namaz, oruç vs.), durumlar 
(ölüm, varoluş vs.) ve olguları (Tanrı, şeytan vs.) içeren çalışmalar araş-
tırma kapsamına alınmamıştır.  

(iii)- Bu literatür taraması internet tabanlı yürütüldüğü için sadece 
bu alanlarda bulunan çalışmaları içermektedir. Bu kapsamda tezler için 
Ulusal Tez Merkezi ve Google Scholar; makaleler, bildiriler ve çeviriler 
için yine Google Scholar, Trdizin, Ulakbilim ve Toplu Katalog; kitaplar 
için Google Scholar, Google Shopping, Milli Kütüphane ve Toplu Ka-
talog; ansiklopedi maddeleri için Türkiye Diyanet vakfı İslam Ansiklo-
pedisi veri tabanları kullanılmıştır. Sadece bu veri tabanları üzerinden 
elde edilen çalışmalarla mevcut literatür çalışması sınırlandırılmıştır. 

(iv)- Bu araştırmada psikopatolojilere dair şu kelimeler kullanıl-



Türk Din Psikolojisi Dergisi 
 

 tdpd 43 

mıştır: Psikopatoloji, duygudurum bozuklukları, depresyon, bipolar bo-
zukluk, iki uçlu bozukluk, mani, kaygı, stres, anksiyete, endişe, özgül 
fobi, fobi, sosyal kaygı bozukluğu, panik bozukluk, panik atak, agora-
fobi, yaygın kaygı bozukluğu, obsesif-kompulsif bozukluk, takıntı, ob-
sesyon, vesvese, travma, travma sonrası stres bozukluğu, akut stres bo-
zukluğu, disosyatif bozukluk, disosyatif bellek yitimi, kendine yabancı-
laşma, dipersonalizasyon, gerçeğe yabancılaşma, derealizasyon, bedensel 
belirti bozukluğu, hastalık kaygısı, konversiyon bozukluğu, şizofreni, 
madde kullanımı, alkol, sigara, uyuşturucu, internet, bağımlılık, yeme bo-
zuklukları, anoreksiya nervoza, bulimia nervoza, tıkınırcasına yeme bo-
zukluğu, cinsel bozukluk, cinsel sapkınlık, parafilik bozukluk, fetişizm, 
pedofili, parafili, ensest, göstermecilik, teşhircilik, egzibisyonizm, gözet-
lemecilik, voyörizm, sürtünmecilik, frottörizm, sadizm, mazoşizm, dik-
kat eksikliği bozukluğu, DEHB, davranım bozukluğu, öğrenme güçlüğü, 
zihinsel yeti eksikliği, otizm, otizm spektrum bozukluğu, otistik, de-
mans, deliryum, kişilik bozukluğu; şizoid, şizotipal, antisosyal, sınırda, 
borderline, histriyonik, narsist, narsistik, çekingen, bağımlı kişilik bozuk-
luğu ve obsesif-kompulsif kişilik bozukluğu. Bu kelimeler dışındaki ça-
lışmalar bu taramanın kapsamı dışında kalmış ve bu araştırmayı sınırlan-
dırmıştır.  

(v)- Din ve fobiler ilişkisine dair yapılan araştırmada “İslamofobi” 
kavramı ile karşılaşılmış ancak bunların çoğunlukla psikopatolojiye dair 
olmadığı tespit edildiği için araştırma kapsamı dışında bırakılmıştır. Aynı 
zamanda fobiler konusu araştırılırken “korku” kelimesi, fobi çalışmala-
rını bulmakta güçlük çıkarttığı için kullanılmamıştır. Bu yüzden fobiler 
ve din konusu, bu iki kelime grubunu dahil etmeyerek sınırlanmış ol-
maktadır. 

(vi)- Psikopatoloji ve din konularında yapılan çalışmaların derlen-
mesinde öncelik, araştırma başlıklarında bu kelimelere yer verilmesinde 
olmuştur. Bunun haricinde anahtar kelimelerde ve özette bu patolojilere 
değinen çalışmalara da mevcut taramada yer verilmiştir. Bunun dışındaki 
çalışmalar, araştırılan değişkenler arasında sadece bir boyutu oluştur-
duğu için araştırma kapsamına alınmamıştır. Din ve psikopatoloji konu-
larının, burada yer verilen araştırmanın ana amacını oluşturmasına ön-
celik verilmiştir. Bu konuda araştırmamız sınırlandırılmıştır. 

a. Din ve Psikopatoloji Literatürü 

Din ve psikopatolojiye dair yapılmış Türkçe çalışmaların derlen-
diği mevcut araştırmanın bu bölümünde tespit edilen çalışmalar sırasıyla; 
(a) kitaplar, (b) tezler, (c) makaleler, (d) kitap bölümleri, (e) bildiriler, (f) 
çeviriler ve (g) ansiklopedi maddeleri şeklinde yer verilecektir.  
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a.a. Kitaplar 

Literatür taramasının bu ilk başlığında bulunan kitaplar, harf sıra-
sına göre APA kaynak gösterim sistemine uygun olarak; “yazar soyadı 
ve adı, basım yılı, kitabın ismi, basım yeri ve yayınevi” biçiminde yer 
almaktadır. 

1. Altun, R. (2015). Narsisizm ve dindarlık. İstanbul: Serüven Kitap.  
2. Armaner, N. (1973). Psikopatoloji’de dini belirtiler. Ankara: Ayyıl-

dız Matbaası.  
3. Çamlıca, S. (2021). Stresli iman. Tokat: Okuyorum Yayınları. 
4. Çetin, Ö. (2020). Rollo May psikolojisinde din ve kişilik hakkında 

yorumlar. İstanbul: İz Yayıncılık. 
5. Gürsu, O. (2018). Bağımlılık ve din. İstanbul: Dem Yayınları. 
6. Horozcu, Ü. (2016). Kutsal açlık: Yeme riyazeti ve anoreksiya ner-

voza. İstanbul: Rağbet Yayınları. 
7. Kara, A. (2013). Ayet ve hadisler ışığında stresin manevi reçetesi. İs-

tanbul: Ensar Neşriyat. 
8. Karaca, F. (2014). Yabancılaşma ve din, dinsel yabancılaşmanın sosyal 

psikolojik analizi. İstanbul: Çamlıca Yayınları. 
9. Kızılgeçit, M. (2021). Yalnızlık umutsuzluk ve dindarlık. İstanbul: 

Çamlıca Yayınları. 
10. Kızılgeçit, M., Seçer, İ., Yıldırım, M., Dağcı, A., Angın, N. Y., 

Vural, M. E., Bayram, N. N. & Çinici, M. (2021). Kovid-19 (Covıd-19) ve 
dini başa çıkma yalnızlık, umutsuzluk, hayatın anlamı ve kader algısı. Erzurum: 
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79). Ed. N. Gencer, M. Cengil, & M. Koç. Ankara: Sonçağ Akademi 
Yayınları. 
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Koç. Ankara: Sonçağ Akademi Yayınları. 

12. Yağlı Soykan, N. (2022). Psikolojik iyi oluş ve din [içinde] Ruh 
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tidisipliner Çalışmaları Kongresi. 14-32. 
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2. Hernandez, G., Salerno, J. M. &  Bottoms, J. M. (2013). 
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a.g. Ansiklopedi maddeleri 

Makalenin bu son bölümünde araştırma kapsamına giren ansiklo-
pedi maddeleri APA kaynak gösterim sistemine uygun olarak; “yazar so-
yadı ve adı, yayın yılı, madde adı, ansiklopedinin adı, cilt nosu, sayfa sa-
yıları, yayın yeri ve yayınevi” şeklinde yer verilmiştir. 

1. Çağrıcı, M. (2013). “Vesvese” maddesi. TDV İslam Ansiklope-
disi-43, (ss.70-72). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. 



Esma Zennure Kavurkacı 

70 tdpd  

S o n u ç  

Ruhsal rahatsızlıklar her alanda görüldüğü gibi dini konularda da 
kendisini gösterebilmektedir. Din ve maneviyat elbette ki ruh sağlığı ile 
oldukça ilişkilidir. Sağlıklı yaşamı destekleyerek bireye olumlu katkısı ol-
duğu, pek çok çalışmanın sonuçları arasındadır (Cohen & Koenig, 
2016:154). Buna rağmen din ile bazı ruhsal bozukluklar (örneğin OKB) 
arasında pozitif yönlü ilişki de tespit edilmiştir. Ancak bu durum, dinin 
sağlıksız bir şekilde kullanılabileceği ve böylece ruh sağlığını bozucu bir 
işleve de sahip olduğu şeklinde açıklamalar yapılmıştır. Ancak dinin bu 
işlevle kullanılması, dinin ruhsal bozuklukları teşvik ettiği anlamına gel-
mediğinin altı çizilmiştir (Cohen & Koenig, 2016:157).  

Türkiye’de bu kapsamda yapılan çalışmaların bir derlemesini oluş-
turmayı amaçlayan bu çalışma, 1973-2022 yılları arasında din ve psiko-
patolojiye dair yapılan bütün çalışmaları içermektedir (n=330). Bunları 
kronoloik olarak incelemek gerekirse, Türkiye’de psikopatolojinin din 
ile ilişkisini inceleyen öncü isim Neda Armaner’dir. Buna ek olarak tespit 
edildiği kadarıyla konuyla ilgili 11 adet araştırmanın bulunduğu 2000 ön-
cesi yapılan çalışmalara bakıldığında şu konular karşımıza çıkmaktadır: 
Alkol bağımlılığı ile dini başa çıkma; depresyon, kaygı -ölüm ve sınav 
kaygısı da dahil- ve din eğitimi/dindarlık ilişkisi, psikopatoloji ve dini 
belirtiler, zararlı alışkanlıklar/bağımlılıklar ve din/din eğitimi, psikopa-
toloji ve din, umutsuzluk ve din (bkz. Şekil-1).  

Şekil-1: 
Din ve psikopatoloji ilişkisini konu alan çalışmalar 

[Tüm ürünler – (1973-200)] 
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2000’li yıllara geldiğimizde, Türkiye çapında din ve psikopatolo-
jiye dair ilginin arttığını görmekteyiz. 2010’lardan sonra bir zirve yaşan-
dığı için bu bölümü ikiye ayırmak daha uygun düşmektedir. Konu hak-
kında 34 araştırmaya ulaşılan 2010’lu yıllara kadar yapılan çalışmaların 
genel örüntüsü ise; din, dindarlık, dini davranışlar, farklı inanışlar, dini 
kavramlara yüklenen anlamlar (Allah, dua vb.), inanç, din eğitimi, dini 
yönelim, dini başa çıkma ve Kur’an kursu/ilahiyat öğrencileri ile kaygı 
(varoluşsal) kavramları ve stres/kaygı/durumluk-sürekli kaygı/ölüm 
kaygısı, depresyon/umutsuzluk, davranım bozukluğu (gıybet), psikopa-
toloji, otizm, psikolojik rahatsızlıklar, kişilik, takıntı ve yaşlılık dönemi 
rahatsızlıkları arasında olduğu görülmektedir (bkz. Şekil-2).  

 
Şekil-2: 

Din ve psikopatoloji ilişkisini konu alan çalışmalar 
[Tüm ürünler – (2000-2010)] 

 
2010 ve sonrasında yapılan çalışmalar hem makale hem de yüksek 

lisans ve doktora tezleri olarak pek çok alanda fazlalaştığı için bu dönemi 
tezler, makaleler ve diğer çalışmalar olarak ele almak, bütüncül resmin 
daha net görülmesine yardımcı olacağı düşünülmektedir. 148 çalışmaya 
ulaşılan 2010 sonrasında yapılan tezlerdeki genel örüntü; din, dindarlık, 
dini boyut, dini lider yetiştirme, dini tutum ve davranış, dini/manevi 
başa çıkma, manevi iyilik düzeyi, ilahiyat fakültesi, spiritüel iyi oluş, İs-
lam hukuku, dini kimlik, din eğitimi, maneviyat, inanç, Kuran, din gö-
revlileri, sufi psikolojisi, müftülük çalışanları, muhafazakâr kadınlar, Ku-
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ran kursu öğrencileri, dini/manevi içerikli terapi yöntemleri, manevi da-
nışmanlık/rehberlik/destek, din musikisi/dini içerikli müzikler, dini 
kavramlar (Allah, dua), din kültürü ve ahlak bilgisi dersi, manevi bakım 
hizmetleri, cemaat dindarlığı ve hafızlar ile; DEHB, otizm, şiddet, kişilik 
özellikleri, zihinsel engellilik, öğrenme güçlüğü, akıl hastalıkları, psiki-
yatri hastaları, narsisizm, Şizoid, OKB, öfke kontrolü, depresyon/umut-
suzluk, stres/kaygı (ölüm, varoluşsal kaygı), madde bağımlılığı (inter-
net/sosyal medya/oyun, alkol, sigara, uyuşturucu), psikolojik rahatsız-
lıklar, travma ve fobi ilişkisi incelenmiştir (bkz. Şekil-3). 

Şekil-3: 
Din ve psikopatoloji ilişkisini konu alan tezler 

(2010–2022) 

 
2010 ve sonrasında yapılan makalelere bakıldığında konu ile ilgili 

107 çalışmaya ulaşılmıştır. Bu makalelerde karşımıza çıkan örüntü şudur: 
Din, dindarlık, dini gruplar, dini tutum/davranış, dini kavramlar (imti-
han, Allah/Tanrı, gıybet, dua), manevi deneyim/gelişim, dini ve Manevi 
yönelim/ destek/bakım, din eğitimi (DKAB), yaratıcıya bağlanma, 
inanç, Kuran, maneviyat, İslami eğilim, dini danışmanlık, dini içerikli 
müzikler/musiki, MDR’de bibliyoterapi/BDT, Kuran kursu/ilahiyat 
öğrencileri, dini ritüeller/ibadet, dini başa çıkma, dini motivasyon ve din 
görevlileri gibi dini kavramlarla; otizm, takıntı, saldırganlık, zihinsel en-
gellilik, cinsel rahatsızlıklar (ensest, zoofili), depresyon/umutsuzluk, psi-
kopatoloji, şizofreni, OKB, travma, narsisizm, bağımlılık (internet, 
madde, alkol), stres/anksiyete/kaygı (iş, sınav stresi, ölüm, varoluşsal), 
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davranım bozukluğu, öfke kontrolü ve kişilik gibi psikopatoloji kavram-
ları arasındaki ilişki incelenmiştir (bkz. Şekil-4). 

Şekil-4: 
Din ve psikopatoloji ilişkisini konu alan makaleler 

(2010-2022) 

 

Yapılan tez ve makalelerin dışında din ve psikopatoloji alanında 
yapılan çalışmalarda kitaplar, kitap bölümleri, bildiriler ve ansiklopedi 
maddeleri bulunmaktadır. Yine bu çalışmalar özellikle 2010 sonrasında 
yoğunluk kazanmaktadır. 

Yapılan bu literatür taramasında kronolojik sıralamaya ek olarak 
çalışmaların yoğunluk kazandığı alanlar ve hiçbir araştırmanın olmadığı 
rahatsızlıklara da değinilmesi gerekmektedir. Gelecek araştırmalara bir 
ışık olabilmesi açısından bu bölüm önem arz etmektedir. Çalışmaların 
çoğunluğunda özellikle kaygı ve depresyon üzerinde yoğunlaşıldığı gö-
rülmektedir. Bunların arasından kaygıya dair; kaygı kelimesiyle 1 kitap, 
23 tez, 33 makale ve 3 bildiri; anksiyete kelimesiyle 7 tez, 3 makale ve 1 
bildiri; stres kelimesiyle; 4 kitap, 20 tez ve 14 makale bulunmuş ve bu 
konuda toplam 121 çalışmanın yapıldığı tespit edilmiştir (Başlıkta bu ke-
limeler kullanılmasa da anahtar kelimelerinde yer verilen çalışmalar da 
toplam sayıya dahil edilmiştir). Depresyon konusunda ise 27 tez çalış-
ması, 13 makale, 2 bildiri ve 3 çeviri bulunmaktadır. Depresyona bağlı 
umutsuzluk konusunda; 3 kitap, 11 tez, 7 makale, 1 bildiri ve 1 çeviri 
bulunmuştur. 

Bunlara ek olarak 4 adet otizm; 25 adet travma; alkol, uyuşturucu 
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ve sigara dahil 24 adet madde kullanımı; 18 adet internet bağımlılığı; 10 
genel bağımlılık konuları olmak üzere bağımlılığa ait 50 çalışma; vesvese 
de dahil olmak üzere 20 adet takıntı; saldırganlık, şiddet ve öfke kontrolü 
gibi 5 adet duygu durum bozuklukları, 6 adet cinsel sapkınlıklar ve bo-
zukluklar (zoofili, ensest); 14 adet narsizm; 7 adet genel psikopatoloji; 2 
adet davranım bozukluğu (gıybet), 4 adet şizofreni ve şizofreni, 5 adet 
zihinsel engellilik, 8 adet kişilik özelliği, 3 adet genel duygu durumu, 3 
adet yaşlılık dönemi rahatsızlıkları, 2 adet fobi ve 1 adet yeme bozukluğu 
hakkında çalışma bulunmaktadır.  

Görüldüğü üzere din ve psikopatoloji ilişkisine dair farklı rahat-
sızlıklardan yapılmış pek çok çalışma vardır. Ancak buna rağmen din ile 
herhangi bir ilişkinin araştırılmadığı hatırı sayılır sayıda rahatsızlık da 
mevcuttur. Bu kapsamla gelecek araştırmalara şu önerilerde bulunul-
maktadır: 

(i)-Psikopatoloji ve din arasındaki ilişki hakkında; bipo-
lar/mani/iki uçlu bozukluk, özgül fobiler, panik atak, agorafobi, disos-
yatif bozukluklar ve bedensel belirtiler, bulumia nervoza ve tıkınırcasına 
yeme, fetişizm, pedofili, gözetlemecilik, göstermecilik, sürtünmecilik, sa-
dizm ve mazoşizm gibi cinsel bozukluk ve sapkınlıklar, dikkat eksikliği 
ve hiperaktivite bozukluğu, paranoid, histriyonik, çekingen ve bağımlı 
kişilik bozuklukları ile herhangi bir araştırma bulunmamaktadır. Bu kap-
samla gelecek araştırmalara literatürdeki bu boşluğu doldurmaları tavsiye 
edilmektedir. 

(ii)- Bu araştırmada; tez, makale, kitap bölümü, bildiri, çeviri, kitap 
ve ansiklopedi maddeleri olarak yürütülen çalışmalar bulunmaktadır. 
Bunun dışındaki yazılar araştırma kapsamına alınmamıştır. Gelecek araş-
tırmalara bu konu hakkındaki internet yazılarını da eklemeleri öneril-
mektedir. 

(iii)- Özgül fobiler hakkında İslamofobi, araştırma kapsamında yer 
almamıştır. Gelecek araştırmalarda bu konu hakkında yapılan pek çok 
kitap, makale ve tez çalışmalarını dahil etmeleri salık verilmektedir.  

(iv)- Mevcut araştırma kapsamında din ve psikopatolojiye dair ya-
pılan çalışmaları derlemek amacıyla öncelikle başlıkta bu adların bulun-
ması, daha sonra özet ve içerikte çok detayda kalmaması şartı ile bu 
anahtar kelimelerin yer alması yolu izlenmiştir. Sonraki çalışmalara, 
böyle bir şart koşulmadan başlık, anahtar kelimeler/dizin, özette arama 
kavramlarımızın kullanıldığı tüm araştırmaların toplanması önerilmekte-
dir. 

(v)- Din ve psikopatolojiye dair yapılan bildirilerin son beş yılda 
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yapıldığı ve hala bunların sınırlı sayıda olduğu gözlenmektedir. Özellikle 
yeni araştırmacılara din ve psikopatolojiye dair yapılması mümkün ya da 
yapılan çalışmaların bildirilerin sunulması tavsiye edilmektedir.  

(vi)- Araştırma kapsamında yer alan kitapların, çevirilerin ve an-
siklopedi maddelerinin oldukça az olduğu görülmüştür. Araştırmacılara 
bu konularda çalışmalar yapması, özellikle yurtdışında yapılmış çalışma-
lardan literatüre katkı sağlaması açısından çevrilmesi salık verilmektedir.  

Araştırmanın pek çok sınırlılıkları bulunmasına rağmen, daha 
önce bu konu hakkında yapılmış kapsamlı bir literatür taraması mevcut 
olmadığı için alandaki önemli bir boşluğu doldurduğu bir gerçektir. Din 
ve psikopatoloji hakkında yapılan çalışmaların bir derlemesi, genel ola-
rak yapılmış araştırmaların konuları ve örüntüleri, aynı zamanda eksik 
kalan ve araştırılmayan konuların aydınlığa çıkartılması açısından bu 
araştırma, literatür için oldukça önemlidir. Bu konuda gelecekte yapıla-
cak çalışmaların artmasına yardımcı olması umulmaktadır.  
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